
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

PORTARIA N° 7.986, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 74/2021. 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 

Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 

n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 74/2021, objeto  

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA 

PARA USO DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE 

CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público 

o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantid

ade 

Preço 

TRANS 

MAESTRI 

LTDA 

1 HORA MÁQUINA DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA COM AS 

SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: PESO MÍNIMO DE 19 

TONELADAS, POTÊNCIA MÍNIMA DE 115HP, COM 

OPERADOR. EXCLUSIVO ME/EPP 

TRANS 

MAESTRI 

LTDA 

200,00 269,00 

TRANS 

MAESTRI 

LTDA 

2 HORA MÁQUINA DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA COM AS 

SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: PESO MÍNIMO DE 20 

TONELADAS, POTÊNCIA MÍNIMA DE 155HP, COM 

OPERADOR.  EXCLUSIVO ME/EPP 

TRANS 

MAESTRI 

LTDA 

200,00 269,00 

M. 

BIGATON 

& CIA 

LTDA - 

ME 

3 HORA MÁQUINA DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA COM AS 

SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: PESO MÍNIMO DE 20 

TONELADAS, POTÊNCIA MÍNIMA DE 155HP, EQUIPADA 

COM ROMPEDOR COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1800 KG 

DE IMPACTO, COM OPERADOR.  

M. 

BIGATON & 

CIA LTDA 

125,00 382,99 

M. 

BIGATON 

& CIA 

LTDA - 

ME 

4 HORA MÁQUINA DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA COM AS 

SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: PESO MÍNIMO DE 20 

TONELADAS, POTÊNCIA MÍNIMA DE 155HP, EQUIPADA 

COM ROMPEDOR COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1800 KG 

DE IMPACTO, COM OPERADOR. AMPLA CONCORRÊNCIA 

M. 

BIGATON & 

CIA LTDA 

375,00 382,99 

M. 

BIGATON 

& CIA 

LTDA - 

ME 

5 HORA MAQUINA DE MOTONIVELADORA COM AS 

SEGUINTES CARACTERISTICAS: PESO  MINIMO DE 

18.890KG, POTÊNCIA MINIMA 215HP, COM OPERADOR.  

M. 

BIGATON & 

CIA LTDA 

150,00 287,00 

M. 

BIGATON 

& CIA 

LTDA - 

ME 

6 HORA MAQUINA DE MOTONIVELADORA COM AS 

SEGUINTES CARACTERISTICAS: PESO  MINIMO DE 

18.890KG, POTÊNCIA MINIMA 215HP, COM OPERADOR. 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

M. 

BIGATON & 

CIA LTDA 

450,00 287,00 

M. 

BIGATON 

& CIA 

LTDA - 

ME 

7 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM CAMINHÃO TRUCK 

BASCULANTE COM AS SEGUINTES   CARACTERÍSTICAS: 

TRAÇÃO 6x4, CAÇAMBA DE NO MÍNIMO 14 m³, POTÊNCIA 

MÍNIMA DE 273HP, COM OPERADOR.  AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

M. 

BIGATON & 

CIA LTDA 

375,00 194,99 

M. 

BIGATON 

& CIA 

LTDA - 

ME 

8 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM CAMINHÃO TRUCK 

BASCULANTE COM AS SEGUINTES   CARACTERÍSTICAS: 

TRAÇÃO 6x4, CAÇAMBA DE NO MÍNIMO 14 m³, POTÊNCIA 

MÍNIMA DE 273HP, COM OPERADOR.  COTA RESERVADA 

ME/EPP 

M. 

BIGATON & 

CIA LTDA 

125,00 189,50 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

M. 

BIGATON 

& CIA 

LTDA - 

ME 

9 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM CAMINHÃO TRUCK 

BASCULANTE COM AS SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: 

TRAÇÃO 6x4, CAÇAMBA DE NO MÍNIMO 12 m³, POTÊNCIA 

MÍNIMA DE 273HP, COM OPERADOR.  AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

M. 

BIGATON & 

CIA LTDA 

375,00 179,99 

M. 

BIGATON 

& CIA 

LTDA - 

ME 

10 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM CAMINHÃO TRUCK 

BASCULANTE COM AS SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: 

TRAÇÃO 6x4, CAÇAMBA DE NO MÍNIMO 12 m³, POTÊNCIA 

MÍNIMA DE 273HP, COM OPERADOR. COTA RESERVADA 

ME/EPP 

M. 

BIGATON & 

CIA LTDA 

125,00 179,00 

M. 

BIGATON 

& CIA 

LTDA - 

ME 

11 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM ROLO COMPACTADOR 

VIBRATÓRIO DE SOLO COM AS   SEGUINTES 

CARACTERISTICAS PESO OPERACIONAL MINÍMO DE 

10.840,00 KG, POTÊNCIA MINÍMA 130 HP, COM OPERADOR. 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

M. 

BIGATON & 

CIA LTDA 

750,00 220,00 

M. 

BIGATON 

& CIA 

LTDA - 

ME 

12 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM ROLO COMPACTADOR 

VIBRATÓRIO DE SOLO COM AS   SEGUINTES 

CARACTERISTICAS PESO OPERACIONAL MINÍMO DE 

10.840,00 KG, POTÊNCIA MINÍMA 130 HP, COM OPERADOR. 

COTA RESERVADA ME/EPP 

M. 

BIGATON & 

CIA LTDA 

250,00 220,00 

M. 

BIGATON 

& CIA 

LTDA - 

ME 

13 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS COM PÁ 

CARREGADEIRA COM AS SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: 

PESO MÍNIMO DE 11.000,00 KG, POTÊNCIA MÍNIMA DE 

155HP, COM OPERADOR.  EXCLUSIVO ME/EPP 

M. 

BIGATON & 

CIA LTDA 

300,00 258,99 

A.A. 

COLUSSI 

& CIA 

LTDA  

14 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS COM PÁ 

CARREGADEIRA COM AS SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: 

PESO MÍNIMO DE 7.800 KG, POTÊNCIA MÍNIMA DE 128HP, 

COM OPERADOR. EXCLUSIVO ME/EPP 

A.A. 

COLUSSI & 

CIA LTDA 

300,00 200,99 

M. 

BIGATON 

& CIA 

LTDA - 

ME 

15 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS COM PÁ 

CARREGADEIRA COM AS SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: 

PESO MÍNIMO DE 9.800 KG, POTÊNCIA MÍNIMA DE 150HP, 

COM OPERADOR. EXCLUSIVO ME/EPP 

M. 

BIGATON & 

CIA LTDA 

300,00 229,99 

M. 

BIGATON 

& CIA 

LTDA - 

ME 

16 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS COM 

RETROESCAVADEIRA COM AS SEGUINTES   

CARACTERÍSTICAS: PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 

7.500KG, POTÊNCIA MÍNIMA 75HP, COM OPERADOR. 

EXCLUSIVO ME/EPP 

M. 

BIGATON & 

CIA LTDA 

200,00 177,99 

M. 

BIGATON 

& CIA 

LTDA - 

ME 

17 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS COM 

RETROESCAVADEIRA COM AS SEGUINTES  

CARACTERÍSTICAS: PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 

7.130KG, POTÊNCIA MÍNIMA 75HP, COM OPERADOR.  

EXCLUSIVO ME/EPP 

M. 

BIGATON & 

CIA LTDA 

200,00 179,99 

M. 

BIGATON 

& CIA 

LTDA - 

ME 

18 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS COM TRATOR DE 

ESTEIRAS COM AS SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: PESO 

OPERACIONAL MÍNIMO DE 19 TONELADAS, DEVE 

POSSUIR ESCARIFICADOR, POTÊNCIA MÍNIMA DE 165 HP, 

COM OPERADOR.  AMPLA CONCORRÊNCIA 

M. 

BIGATON & 

CIA LTDA 

300,00 358,99 

M. 

BIGATON 

& CIA 

LTDA - 

ME 

19 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS COM TRATOR DE 

ESTEIRAS COM AS SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: PESO 

OPERACIONAL MÍNIMO DE 19 TONELADAS, DEVE 

POSSUIR ESCARIFICADOR, POTÊNCIA MÍNIMA DE 165 HP, 

COM OPERADOR.  COTA RESERVADA ME/EPP 

M. 

BIGATON & 

CIA LTDA 

100,00 358,99 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

A.A. 

COLUSSI 

& CIA 

LTDA  

20 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS COM TRATOR DE 

ESTEIRAS COM AS SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: PESO 

OPERACIONAL MÍNIMO DE 19 TONELADAS, POTÊNCIA 

MÍNIMA DE 140 HP, COM OPERADOR. AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

A.A. 

COLUSSI & 

CIA LTDA 

225,00 314,99 

A.A. 

COLUSSI 

& CIA 

LTDA  

21 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS COM TRATOR DE 

ESTEIRAS COM AS SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS: PESO 

OPERACIONAL MÍNIMO DE 19 TONELADAS, POTÊNCIA 

MÍNIMA DE 140 HP, COM OPERADOR. COTA RESERVADA 

ME/EPP 

A.A. 

COLUSSI & 

CIA LTDA 

75,00 314,99 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº 74/2021, é de R$ 

1.394.655,00 (Um Milhão, Trezentos e Noventa e Quatro Mil, Seiscentos e Cinqüenta e Cinco Reais). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná treze dias de outubro de 2021 

 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 


